

# TARIFAS VIGENTES DE ENERO A DICIEMBRE 2026

## AGUA Y DRENAGE

# RESUMEN

METROS CUBICOS	DOMESTICOS				ORGANISMOS PUBLICOS	INSTITUCIONES SOCIALES	COMERCIAL E INDUSTRIAL
	POPULAR 1	POPULAR 2	INT SOCIAL	RESIDENCIAL			
<b>BASE ==&gt;</b>	<b>64.03</b>	<b>76.84</b>	<b>81.91</b>	<b>322.10</b>	<b>95.00</b>	<b>72.99</b>	<b>350.23</b>
Hasta 10	<b>85.06</b>	102.08	150.03	409.06	174.03	105.40	508.13
Hasta 15	145.17	<b>174.21</b>	220.67	462.42	255.98	179.29	587.08
Hasta 20	226.74	272.10	316.02	509.15	366.59	280.03	666.04
Hasta 25	308.30	349.16	<b>394.35</b>	636.15	457.45	380.74	843.64
Hasta 30	452.52	543.05	578.87	747.71	671.49	558.88	1022.34
Hasta 40	741.04	889.24	947.88	<b>1017.90</b>	1099.53	915.17	1379.78
Hasta 45	862.66	993.60	1103.49	1255.17	1280.05	1065.39	<b>1558.55</b>
Hasta 75	1761.43	2113.72	2253.14	2714.64	2613.63	2175.36	4217.92
Hasta 100	2733.75	3280.51	3496.90	4255.83	4056.00	3376.18	6226.60
Hasta 150	5261.29	6313.55	6771.68	8011.01	7855.11	6497.69	10914.71
Hasta 200	8609.58	10331.50	11081.19	12958.29	12854.18	10632.82	15162.54

**Nota:**

(A) La tarifa Popular 1 no incluye cargo por drenaje, **ni saneamiento**.

(B) En Organismos Públicos y Comercial e Industrial se incluye el IVA (16%).

**\*\* El Consumo fijo es cuando el usuario no tiene medidor.**

Cuando el consumo mensual rebase los 200 metros cúbicos, los usuarios pagarán lo siguiente de acuerdo a la tarifa que corresponda:

1. **Popular 1:** \$42.87 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$64.03
2. **Popular 2:** \$51.45 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$76.84
3. **Interes Social:** \$55.20 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$81.91
4. **Residencial:** \$63.33 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$322.09
5. **Organismos Públicos:** \$64.03 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$95.00
6. **Comercial e Industrial:** \$82.98 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$350.23
7. **Instituciones Sociales:** \$48.89 por metro cúbico y al resultado agregar la base de \$72.99

El valor del servicio de drenaje, tendrá un costo de un 20% de las tarifas establecidas en la tabla anterior tratándose de uso doméstico, y de un 38% tratándose de uso comercial e industrial.

El valor del servicio de saneamiento, tendrá un costo de un 10% de las tarifas establecidas en la tabla anterior tratándose de uso doméstico, y de un 25% tratándose de uso comercial e industrial.

# TARIFAS VIGENTES DE ENERO A DICIEMBRE 2026



## FACTIBILIDADES Y CONTRATACION

TARIFAS VARIAS	Unidad	P.U. SIN IVA
Recargos por mora	(Por mes)	3.50%
Reposición de medidor (mano de obra)	(por evento)	669.20
Servicio de Desazolve (mínimo 2 horas)	(por hora)	4,082.08
Servicio de Desazolve	(por evento)	1,998.58
Agua para Pipa (sin flete)	(M3)	76.82
Corte y Reconexión de Banqueta	(3 Salarios Minimos)	521.97
Corte y Reconexión línea general	(por evento)	1,784.53
Regularización toma Clandestina	(por evento)	11,149.42
Prueba de Geófono	(por evento)	1,115.31
impresión de planos	(por unidad)	816.42
Elaboracion de plano con levantamiento topografico	(por unidad )	7,102.85

TARIFAS DE FACTIBILIDADES	Unidad	P.U. SIN IVA
Solicitud de Estudio	(por lote)	224.47
Validación del proyecto	(por lote)	112.22
Supervisión de obra	(por evento)	10%
Gasto Requerido	( Lps)	250,018.09

TARIFAS DE DERECHOS Y SERVICIOS	Unidad	P.U. SIN IVA
Solicitud de Servicio	(por evento)	113.92
Derecho de conexión:		<b>AGUA</b>
Populares		834.60
Interés social		1,406.85
Residencial		1,622.80
Comercial		2,177.22
TOMA DE 3/4"		2,947.46
TOMA DE 1"		5,080.85
TOMA 1 1/2"		7,113.18
TOMA 2"		9,147.25
TOMA 4"		17,276.73

**TARIFAS VIGENTES DE ENERO A DICIEMBRE 2026**



**FACTIBILIDADES Y  
CONTRATACION**

<b>TARIFAS DE DERECHOS Y SERVICIOS</b>	<b>Unidad</b>	<b>P.U. SIN IVA</b>
Derecho de conexión:		<b>Drenaje</b>
Populares		901.18
Interés social		1,519.11
Residencial		1,752.30
Comercial		2,427.00
TOMA DE 3/4		2,427.00
TOMA DE 1"		2,427.00
TOMA 1 1/2"		2,427.00
TOMA 2"		2,427.00
TOMA 4"		2,427.00
DESCARGA 8"		3,235.98

<b>INTERCONEXION A LINEA GENERAL</b>	<b>Unidad</b>	<b>P.U. SIN IVA</b>
Diametro de Tuberia		
2 1/2"		3,868.28
3"		5,028.85
3 1/2"		5,782.58
4"		6,536.40
6"		8,495.34
8"		11,044.45
10"		14,362.25
12"		18,666.95
14"		24,271.01
16"		31,551.32
18"		38,917.46
20"		46,653.88
24"		58,411.89
30"		73,658.25